En este texto, salvo el procedimiento *totamque uuluam accipere in manus et super nates percutere* que, al no encontrarse en las fuentes, consideramos de su propia cosecha, se sigue el tenor del texto de Bernardo de Gordon, incluso en el error *peritoneum* por *perineum*, salvo la sustitución de algún término por sus sinónimos. Con todo, a continuación añade Iohannes Gaddesden unos consejos de técnica sexual sobre situaciones no mencionadas en las fuentes vistas, como el caso de que la mujer no haya eyaculado en el coito (por lo que no ha concebido) y sea necesario un segundo coito a la mañana siguiente, terreno en el que el discurso se aleja de Avicena y Bernardo de Gordon:

*Item si uirga erigatur tarde post primum coitum et uis 2<sup>o</sup> coire in mane, ut forte mulier quae non emittit sperma compleat desiderium suum; et hoc potest scire, si ipsa post coitum bene post proximetur et osculetur et amplectetur et post ponat manum quasi de abrupto ad uirgam et testiculos; et hoc facit ut uideat si tu sis paratus iterato ad coitum. Tunc enim bonum est 2<sup>o</sup> coire.*

## 5. LA EXPANSIÓN POSTERIOR

En adelante, y dentro siempre de esta perspectiva masculina, Avicena seguirá siendo la fuente básica para los preceptos médico-eróticos de la emisión seminal conjunta, aunque el magisterio de Bernardo de Gordon no ha quedado en el olvido. Valgan, como ejemplo, tres testimonios de mediados del siglo XV.

El médico paduano Miguel Savonarola en su afamada *Practica*, entre sus prescripciones *utilia generationi*, tras los tópicos de la preparación remota, vuelve a la misma exposición que hemos visto, a la que añade la precisión, dentro de *tangere mamillas*, el lugar preciso que acariciar para excitar a la mujer (*specialiter capita mamillarum oscula iungere*):

*debet uir mulierem tangere ut circa mamillas et leuiter et specialiter capita mamillarum oscula iungere, et uerba prouocantia dicere, et cum uirga uulue appropinquando non intromittendo, et ultimo tangendo et aliquid fricando locum medium inter uulvam et anum et est locus maxime delectationis. Deinde uirgam intromittere et aliquid prolongare ludum ut super hoc expectet ut emissio spermatis mulieris quod oculi eius rubeant et anhelitus eleuetur et quod lingua balbutiet. Item cum uirga est intus, mulier stringat coxas et uir non se moueat ducendo anum sursum et deorsum, ne aer ingrediatur corrumpens sperma. Stet itaque sic fixus emittendo et cum sentit se emittere sperma, emittat ipsum totum...* (Savonarola 1502, 6.21.ff.251va).

Por otro lado, en la preceptiva del profesor de Pavía, Antonio Guainerio, cuya obra *Commentariolus de aegritudinibus matricis* muestra gran experiencia clínica práctica (Lemay, Rodnite H. 1985, pp.317-336), se advierte, junto al influjo básico de Avicena y secundario de Bernardo de Gordon, algunos elementos peculiares, como son los procedimientos afrodisíacos que recomienda al final e incorpora la precisión *mamillarum papillas digitis leuiter pertractet* que encontrábamos en Savonarola:

*Antequam igitur ad coitum uir accedat, in mulieribus amplexibus familiariter se ponat et cum suauis labiorum succione oscula det plurima, uerba dulcia et amorem inducentia proferat, mamillarum papillas digitis leuiter pertractet, et, quia in actu tali omnia facere fas est, locum inter anum et uulvam leuiter confricet. Ea enim fricatio, ut autores ferunt plurimi, in muliere delectationem affert maximam. Sepe ut uenereum actum perficiat operam det, donec tamen mulieris oculos scintillare percipiat eum interrumpet semper. Cumque mulieris scintillant oculi ac uerba truncata loquitur sic quod in medio suorum uerborum lassata sistit et in motibus suis modum habet nullum, tunc uir statim piper aut cebebas masticet et cum saliuā ex tali masticatione causata uirgam illiniat uel idem cum felle capre et puluere seminis urticae faciat uel puluerem satirionis in modum ungenti cum melle conficiat cum quo tunc uirgam inungat...*

con todo lo cual se consigue el fin deseado, es decir, *ut in eodem instanti spermata simul emittant* (Guainerio 1497).

Por último, Bartolomé Montagnana, colega de Miguel Savonarola en Padua, en el *Consilium CCVI* titulado *De sterilitate* (1497, ff.237vb-238va) en el que señala 16 *regulae et instrumenta obseruanda* como *Decimunquintum instrumentum includens actus*

*necessarios ad fecundationem*, tras remitir a las habituales consideraciones generales, da las siguientes recomendaciones que deben guardar tanto la mujer como el varón:

*mulier qui fuit sterilis quando intendit se commiscere uiro... non multum festinanter copuletur illi. Et audiat etiam uir capitulum istud. Ita quod parum, uidelicet, per unam horam aut circa ante copulationem ludat uir cum muliere et econuerso cum osculis et tactu mamillarum et suminis et partium genitalium, tempus hoc expendendo quousque uir uiderit mulierem discoloratam, factam rubicundam et anhelitum parumper frequentatum et leue motum saltuosum circa partes inguinales et suminis perceptum sensu tactus. Tunc ergo uir copulet se mulieri cruribus ad alta notabiliter eleuatis, et cum senserit anhelitum parumper frequentatus magis quam prius, tunc effuso in ipsa semine, parumper stet ei copulatus, et recedens ab ea faciat ipsam reuolui super dextro latere...*